Causam Procuratorem constituere, idq; per totum Octobrem proximum facere. Pontifex præterea suadebat ut ad idem nos Majestatem Vestram cohortaremur, iidemq; fecerunt Cardinales, volentes omnes ambiguitates et dubitationes tollere. Respondimus, velle quod nobis injungebatur Majestati Vestræ scribere; verum illud non posse reticere quod erga Majestatem Vestram inique actum videbatur; quum neq; Excusator admissus, neq; ipsius allegationes forent probatæ ac receptæ, id quod tam sæpe instantissime petium fuerat. Præterea non posse nos non valde mirari, ac etiam summopere conqueri, quod quum pro comperto haberemus juris esse id fieri, esset nihilominus denegatum; quum præsertim petendo Mandatum procuratorium, tacite viderentur rejicere Excusatorem, et per ipsum allegata. Sic autem illi nobis respondeant, neque Excusatorem fuisse rejectum, neq; per ipsum allegata, sed in eodem, quo prius, statu permanere; hoc autem excusatorium negotium minime, ut nobis iudicibus clarum, sed dubium videri. Ibiq; Anconitanus quedam nostris contraria adduxit, quæ D. Karne suis literis recenset. Dicebant quoq; in hac re favorabilius nos, quam adversarios fuisse tractatos; illud etiam addentes, quod si procuratorium mandatum mittatur, justitia optime ministrabitur, ac etiam quantum fieri possit, favorabiliter; idque et Pontifex et Cardinales ambo constanter asseverabant. Quum vero nos sæpius diceremus, excusatorem admitti debuisse, dixerunt, si recte considerare velimus, nos idem ipsum re habuisse; si enim (aibant), Procurator hic constituatur, literæ Remissoriæ et Compulsoriæ decernentur, ad testes in partibus examinandos. Itemq; vir aliquis probus ad id delegabitur ad utramq; partem, testesque scil. examinandos, ita ut processus in partibus fiat; Atque hoc pacto nos id consequi quod desideramus, quoniam quod ad totius causæ decisionem pertinet, ex eo quod de Pontificis potestate cognoscendum, et de jure Divino disceptandum sit, ac aliis etiam de causis, ipsam Decisionem Pontifici integram semper reservari nihilominus oporteret, quamvis causam alibi quam Romæ cognosci permissum fuisset. Nobis certe visum est, haud parum esse quod obtinuumus, longe enim pejora timebamus, quum nemo in urbe esset, qui non crederet Excusatorem una cum suis allegationibus rejectum iri. Hunc quidem eventum rei Cæsariani ægerime tulerunt. Optime valeat Majestas Vestra. Romæ die 13 Julii 1532.

Vestræ Regiæ Majestatis

Hier. Episcopus Wigornien.

W. BENET.

GREGORIO CASSALI.

XLVII.—*The Sentence of Divorce.*

[In an Inspecimus, Rot. Pat. 25 Reg. 2d Part.]

Anno Incarnationis millesimo quingentesimo tricesimo tertio, Indictione sexta, Clementis Papæ decimo, mensis Maii vicesimo tertio, in Ecclesia Conventuali Monasterii Sancti Petri Dunstabliæ, Ordinis Sancti Augustini Lincoln. Dioces. nostri Cantuarien. Provinciae.

IN Dei Nomine, Amen. Nos Thomas Permissione Divina Cantuarien. Archiepiscopus, totius Angliæ Primas, et Apostolicæ Sedis Legatus, in quadam causa inquisitionis de et super viribus Matrimonii inter Illustrissimum et Potentissimum Principem et Dominum nostrum Henricum Octavum Dei Gratia Angliæ et Franciæ Regem, Fidei Defensorem et Dominum Hiberniæ, ac Serenissimam Dominam Catharinam nobilis memoriæ Ferdinandi Hispaniarum Regis Filiam contracti et consummati, quæ coram nobis in iudicio ex officio nostro mero aliquandiu vertebatur, et adhuc

vertitur, et pendet indecisa, rite et legitime procedentes, visis primitus per nos et diligenter inspectis, articulis sive capitulis in dicta causa objectis et ministratis, una cum responsis eis ex parte dicti Illustrissimi et Potentissimi Principis Henrici Octavi factis et redditis, visisque et similiter per nos inspectis plurimorum Nobilium et aliorum testium fide dignorum dictis et dispositionibus in eadem causa habitis et factis, visisque; præterea et similiter per nos inspectis, quamplurium fere totius Christiani orbis Principalium Academiarum Censuris ceu Conclusionibus Magistralibus, etiam tam Theologorum quam Jurisperitorum responsis et opinionibus, utriusq; deniq; Provinciæ Anglicanæ Consiliorum Provincialium assertionibus et affirmationibus, aliisque salutaribus monitis et doctrinis super dicto matrimonio desuper respective habitis et factis; visisque; ulterius, et pari modo per nos inspectis, pactis seu fœderibus pacis et amicitiae inter perennis famæ Henricum septimum nuper Regem Angliæ, et dictum nobilis memoriæ Ferdinandum nuper Regem Hispaniæ desuper initis et factis; visi, quoque per amplius, et diligenter per nos inspectis, omnibus et singulis actis, actitatis, literis, processibus, instrumentis, scripturis, monumentis, rebusq; aliis univrsis in dicta causa quomodolibet gestis et factis, ac aliis omnibus et singulis per nos visis et inspectis, atq; a nobis cum diligentia et maturitate ponderatis et recensitis, servatisq; ulterius per nos in hac parte de jure servandis, necnon partibus prædictis, videlicet præfate Illustrissimo et potentissimo Principe Henrico Octavo per ejus Procuratorem idoneum coram nobis in dicta causa legitime comparente, dicta vero Serenissima Domina Catharina per contumaciam absente, cujus absentia Divina repleatur presentia, de Consilio Jurisperitorum et Theologorum, cum quibus in hac parte communicavimus, ad sententiam nostram definitivam sive finale Decretum nostrum in dicta causa ferendam sive ferendum sic duximus procedendum, et procedimus in hunc modum. Quia per acta actitata, deducta, proposita, exhibita, et allegata, probata pariter et confessata, articulataque, capitulata, partis responsa, testium depositiones, et dicta instrumenta, monumenta, literas, scripturas, censuras, conclusiones Magistrales, opiniones, consilia, assertiones, affirmationes, tractatus et fœdera pacis, processus, res alias, et cætera promissa coram nobis in dicta causa respective habita, gesta, facta, exhibita et producta; Necnon ex eisdem, et diversis aliis ex causis et considerationibus, argumentisq; et probationum generibus variis, et multiplicibus, validis quidem et efficacibus, quibus animus nostrum hac in parte ad plenum informavimus, plene et evidenter invenimus et comperimus dictum Matrimonium inter præfatos Illustrissimum et Potentissimum Principem et Dominum nostrum Henricum Octavum, ac Serenissimam Dominam Catharinam, ut præmittitur, contractum et consummatum, nullum et omnino invalidum fuisse et esse, et Divino Jure prohibente contractum et consummatum extitisse: Idecirco nos Thomas Archiepiscopus Primas et Legatus antedictus, Christi nomine primitus invocato, ac solum Deum præ oculis nostris habentes, pro nullitate et invaliditate dicti Matrimonii pronunciamus, decernimus et declaramus, ipsamq; prætersum Matrimonium fuisse et esse nullum et invalidum, ac Divino Jure prohibente contractum et consummatum, nulliusq; valoris aut momenti esse, sed viribus et firmitate juris caruisse et carere, præfateq; Illustrissimo et Potentissimo Principi Henrico Octavo et Serenissimæ Domine Catharinæ non licere in eodem præterea Matrimonio remanere, et pronunciamus, decernimus et declaramus; ipsosq; Illustrissimum et Potentissimum Principem Henricum Octavum ac Serenissimam Dominam Catharinam, quatenus de facto et non de jure dictum prætersum Matrimonium ad invicem contraxerunt et